Cōditio. i

obiectio

# Libri primi Questio. xliiij.

**Solut.** moueri. ¶ Dicitur qd phis loquitur de voluntate que mouet ad aliquod bonum sibi consequendum: sicut mouet voluntas creata dependens. Secus est de voluntate prima: que bonorum nostrorum non eger, sed est pelagus immensus perfectionis et bonitatis: que ideo mouet et agit: ut alia sue bonitatis et perfectionis tribuat esse principis. ¶ Secunda conclusio. voluntas dei vna est libertate agit ad extra. sed libertate complacitiae sola. et non oppositionis. sunt actiones ad intra. ¶ Prima pars patet. quia agit gratia sui ultimare. scilicet tanquam bonum finale et ultimum omnis creature. ergo libertate complacitiae. Unde. xij. metaphysice. ca. v. mouet sicut appetibile. id est tanquam omnium finis. Sed quod faciat res libere libertate oppositionis: patet per illud psalmi. Quicquid voluit fecit in celo et in terra. xxxiij. Et per illud ad Romanos. vi. Qui vult miseret. et quem vult indurat. Tertium est enim quod hec propositiones intelliguntur de libertate oppositionis. Sed secunda pars patet. quia volens placenter pater generat filium. et pater et filius spirant volendo complacenter spiritum sanctum. et non libere libertate oppositionis: ut dicitur est plus circa dist. vi. in questione. r. ¶ Tercia conclusio est. phis in lumine naturali ponit in deo voluntatem liberam libertate complacitiae. sed non ponit in illo lumine in deo voluntatem liberam libertate oppositionis. Patet prima pars. xij. metaphysice. ca. quinto. Pater secunda pars ex dictis in questione circa distinctiones. xij. et xliij. Non enim ponit lumen naturale deum posse non conservare celum. quia tunc ponitur annihilatio eius esse possibile: et ad illam (ut ibidem dicitur) lumen naturale se non extendit. ¶ Quarta conclusio. Voluntas diuina est omnium reum: quare nulla est ipsa causa efficiens cum producantur: et conservantur postquam producte sunt. Patet per illud apostoli ad Romanos. xi. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. ¶ Item extra de summa trinitate et fide catholica. damnamus. ubi dicitur. quod deus est vniuersale omnium principium. Constat autem quod hoc non est nisi per voluntatem. per illud Job primo. Sicut domino placuit ita factus est. Et Iohannis primo. Omnia per ipsum facta sunt. Et constat ut plus dixi. quod scia et diuina voluntate. ¶ Quinta conclusio. quibus alique res immediate a voluntate dei producantur. tamen multae etiam producantur ab eadem coagentibus causis secundis. ¶ Prima pars patet de omni eo quod immediate a deo creatur: sicut secundum primo: vniuersitas creaturarum: quotidie anime humane: et in his qui illu-

minantur: fides: spes: charitas: et primo motus immediate a deo fit. ¶ Patet secunda pars in his que sunt naturaliter mediabus causis secundis. ¶ Correlatiuum. res producat non solum habet a deo ut sint: sed etiam ut cause sint. per per conclusionem. quia agunt cum deo in rerum naturali generatione. et hoc non habet nisi a deo. Tamen primo celi dicit phis. A primo ente omnino deriuatum est esse. sequitur. et viuere. id est in vitales operationes posse. Et. xij. metaphysice. Celum et tota natura dependet a deo. ¶ Secunda conclusio. Quauis omnis actionis naturalis deus sit principalissima causa omni modo quo fit: tamen non oportet quod omnis actio libere omni modo quo fit deus sit causa proprie. ¶ Patet prima pars. quia actio naturalis omni modo quo fit ut naturalis: est a deo tanquam a causa prima: et hec plus influit quam secunda. ut dicit auctor de causis. ¶ Item natura nihil facit nisi deus eam ad sic agere dirigat: sicut magister ducens manum pueri ad recte scribendum. ¶ Secunda pars patet. quia libera actio sepe fit male a voluntate: et hoc modo non fit a deo. cum deus non sit causa per quam voluntas peccat: cum deo auctore nullus fiat deterior. ut dicit beatus Augustinus. q. iij. libro. lxxij. questione. ¶ Correlatiue sequitur. aliquantulum potest voluntas agere qualiter deus non potest ei coagere. Per per potest male agere. Per per eadem. quia deus non potest male agere. ¶ Forte dicitur. quod deus sit causa efficiens et seruans voluntatem. ergo omnis actio et modi agendi sequentis: iuxta illud Quicquid est causa etiam causa causati. ¶ Secundo. si voluntas potest agere aliquantulum qualiter deus ei nequit coagere: potest causa secunda in effectu non coagere prima causa: contra auctorem de causis. Per per prima. quia taliter agere: deus non coagit: et taliter agere videtur esse effectum producere. igitur. ¶ Respondeo. prima non valet in prima ratione. quia potest bene conservare voluntatem: et fecisse. et in innotum defectum causa non esse proprie: nisi forte valde large. scilicet causa sine qua non. Ad per batorem sequentem dicitur: quod illa regna. Quicquid est causa etiam causa causati. intelligit in essentialiter subordinatis: non autem oportet quod hoc sit in defectibus qui dependunt ex libertate voluntatis. ¶ Ad secundam negat prima etiam: quia male agere peccare vel deficere: ut sic non dicit aliquis effectum: sed defectum a rectitudine effectus. hoc autem deus non potest. prout enim voluntates producere actus: quibus peccant et deficiunt. et deus ad se habet actus committit: que bonitas que dicitur sed ad peccandum non potest. quia non vult creaturas.